
All’albo OnLine
Alla sez. amm.ne trasparente Bandi di gara e contratti

Agli  Operatori Economici aggiudicatari

OGGETTO: Determina di Aggiudicazione per l’affidamento del servizio di organizzazione dei Viaggi d’Istruzione per
l’a.s.  2023/2024 per  il Liceo  Scientifico  Statale  “Amedeo di  Savoia  Duca  D’Aosta”  di  Pistoia   –
espletato tramite avviso di indizione di procedura aperta  - ai sensi dell’art. 71 d.lgs. 36/2023.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”

e successive modifiche e integrazioni.

VISTA l a legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e compiti alle

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni.

VISTO il  DM  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’art. 1 della legge 21

giugno 2022 n. 78, recante la delega al Governo in  materia di contratti pubblici

VISTA la delibera del collegio docenti  e le proposte dei consigli di classe relativi alla programmazione dei  Viaggi

d’Istruzione a.s. 2023/2024

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale 2023, del 18/01/2023.

VISTA   la determina ex art. 17, co. 1 d.lgs. 36/2023, prot. 4213 IV-6 del 14/11/2023;

VISTO  il  bando di  gara aperto,  ex art.  71 del  d.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di organizzazione dei

Viaggi d’Istruzione A.S. 202/2024 del Liceo Scientifico “A. di Savoia”, nota prot. 4216IV-6 del 14/11/2023 ;

VISTA  nomina e la contestuale convocazione della commissione per la valutazione delle offerte

pervenute per l’’affidamento del servizio di organizzazione dei Viaggi d’Istruzione A.S. 2023/2024 del Liceo

Scientifico “A. di Savoia”, nota prot. 4659IV-6 del 04/12/2023;

VISTO il verbale redatto dalla commissione di cui sopra del 04/12/2023 assunto al prot. con n. 4668 del 5/12/2023;

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it





TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo agli operatori dei

requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n.

36/2023 attraverso la consultazione del FVOE;

ACQUISITE dagli operatori economici la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della

Legge n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore;

T E N U T O  C O N T O  c h e  g l i  o p e r a t o r i  p r e s e n t e r a n n o  a l l ’ I s ti t u t o

a p p o s i t a  g a r a n z i a  d e fi n i ti v a  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  1 1 7  c o .  1 ,  c o m m a

4 ,  d e l  d e c r e t o  l e g i s l a ti v o  n .  3 6 / 2 0 2 3 ;

CONSIDERATO  che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di  stand still  di 35 giorni per la

stipula del contratto;

RILEVATA la necessità di a ffi d a r e  i l  s e r v i z i o  d i  o r g a n i z z a z i o n e  d e i

V i a g g i  d ’ I s t r u z i o n e  a . s . 2 0 2 3 / 2 0 2 4 .

Tutto ciò visto, rilevato e considerato
DETERMINA

1.  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di aggiudicare il servizio di organizzazione dei Viaggi d’Istruzione A.s. 2023/2024 per il Liceo Scientifico
“A. di Savoia” in singoli lotti alle Agenzie di Viaggi e ai prezzi di seguito indicati: 

Lotto Destinazione Classi/
Studenti

Prezzo
Aggiudicato

CIG Agenzia di
Viaggio

1 Berlino 5Asp;
18 studenti

505€ a 
studente;
tot. 9.090,00€

A02A36C105 Maoriland – Solea 
S.r.l.

2 Torino 4D - 3Bsa;
 34 studenti

340,00 € a 
studente;
tot. 
11.560,00€

A02A3E54DE Ukulele Viaggi di 
Ancona Tommaso

3 Vienna/Budapest 5C – 5Csa - 
5Bsa ;
53 studenti

530,00€ a 
studente;
tot. 
28.090,00€

A02A3FD8AB Maoriland – Solea 
S.r.l.

4 Arels/Barcellona 4B - 5B;
 37 studenti

535,00€ a 
studente; tot.
19.795,00€

A02A419FC4 Maoriland – Solea 
S.r.l.

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



5 Ferrara/Ravenna/
luoghi del Po

2Bsa;
25 studenti

190,00€ a 
studente;
tot. 4.750,00€

A02A42BE9F Ukulele Viaggi di 
Ancona Tommaso

6 Austria 5Asa - 5Dsa;
38 studenti

470,00€ a 
studente;
tot. 
17.860,00€

A02A44219E Ukulele Viaggi di 
Ancona Tommaso

7 Lubiana/Vienna 4Csa – 4Dsa - 
5A;
45 studenti

410,00€ a 
studente;
tot. 
18.450,00€

A02A45B63E Maoriland – Solea 
S.r.l.

8 Venezia 3Esa - 3Dsa;
39 studenti

315,00€ a 
studente;
tot. 
12.285,00€

A02A473A0B Ukulele Viaggi di 
Ancona Tommaso

9 Milano 2B - 2D;
45 studenti

130,00€ a 
studente;
tot. 5.850,00€

A02A498894 Maoriland – Solea 
S.r.l.

10 Verona/Lago di 
Garda (1)

2A – 3B;
41 studenti

335,00€ a 
studente;
tot. 
13.375,00€

A02A4F1208 Ukulele Viaggi di 
Ancona Tommaso

11 Isola d’Elba - Vela  
(1)

2B;
24 studenti

210,00€ a 
studente
tot. 5.040,00€

A02A51B4B0 Gioppins T.O. 
Kalimera S.R.L.

12 Verona/Lago di 
Garda (2)

2Dsa
24 studenti

348,00€ a 
studente;
tot. 8.352,00€

A02A54AB77 Maoriland – Solea 
S.r.l.

13 Isola d’Elba - Vela (2) 3Asp – 4Bsa - 
4Asp;
53 studenti

434,15€ a 
studente;
tot. 
23.010,00€

A02A573D4C Turismo Sostenibile

14 Isola d’Elba (3) 4C;
16 studenti

A02A5B863F Non aggiudicato - per 
offerta ritenuta troppo 
onerosa rispetto alla 
stima

15 Provenza 4A - 3Asa;
44 studenti

398,00€ a 
studente; tot.
17.512,00€

A02A5F36EF Maoriland – Solea 
S.r.l.

3. di non aggiudicare il lotto 14, in quanto lo scrivente, sentito il Professore proponente, ritiene l’offerta
pervenuta troppo onerosa per le famiglie rispetto al costo del Viaggio d’Istruzione stimato e approvato dal

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



Consiglio di Classe.

4. Di  procedere alla  stipula dei singoli  contratti  (allegato 4 del  bando di  gara)  con le  singole
Agenzie  per  la realizzazione  dei  singoli  Viaggi  d’Istruzione,  previa  acquisizione da parte  degli
affidatari la cauzione definitiva di cui all’art.  dell’art. 117, comma 1, del decreto legislativo n.
36/2023, pari al 10% dell’importo imponibile del singolo contratto stipulato, anche attraverso un
unica polizza assicurativa/fidejussoria che comprenda tutti i contratti stipulati.
Così come indicato nel bando all’art. 10, e nello schema di contratto all’art. 4.

5. Di  assumere  gli  impegni  di  spesa  sopra  indicati,  per  un  totale  di  euro  195.019,00  (euro
centonovantacinquemiladiciannove/00),  da  imputare  sull’attività  A/05/00  del  Programma
Annuale 2023 che presenta la necessaria copertura finanziaria.
Il relativo pagamento verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica per le pubbliche
amministrazioni debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.
I termini e le condizioni di pagamento sono quelli indicati nel bando, all’art. 12, e nello schema di
contratto, all’art. 3, che di seguito si riportano:
- Acconto prima della partenza previa emissione di fattura elettronica:

 25% un mese prima della partenza;
 25% una settimana prima della partenza;
 in alternativa 50% una settimana prima della partenza.

- In relazione ai  viaggi che prevedono l’utilizzo del mezzo  aereo l’acconto,  previa emissione di
fatturazione elettronica, verrà liquidato come segue:

 costo del biglietto aereo al momento della prenotazione dello stesso;
 25% un mese prima della partenza.

- Saldo entro 30 giorni dal rientro previa emissione di fattura elettronica.
Le fatture elettroniche per il pagamento dell’acconto del servizio aggiudicato che non rispettino
questi termini e condizioni verranno rifiutate.
Qualsiasi pagamento verrà corrisposto unicamente con l’emissione da parte dell’Agenzia Viaggi di
fattura elettronica che dovrà contenere il CIG del lotto di riferimento.

6. Con la presente determina si dichiarano chiuse le operazioni relative all’oggetto.

7. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale ai sensi di legge ovvero,
trattandosi di atti definitivi, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 30 giorni dalla data di
pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Pistoia, 12 dicembre 2023
           Il Dirigente Scolastico

Prof. Paolo Biagioli
(doc. firmato digitalmente ai sensi del

c.a.d. d.lgs 82/2005 e s.m.i)

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	A02A44219E


		2023-12-12T11:27:56+0100
	BGLPLA61A25G713O




